SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

INDAIATUBA / SP

PG.1 - ATA DA SEXAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 28 DE JANEIROO DE 2015

ATA	 DA	 SEXAGÉSIMA	 OITAVA	 REUNIÃO	 ORDINÁRIA	 DO
CONSELHO	 MUNICIPAL	 DE	 DEFESA	 DO	 MEIO	 AMBIENTE	 DE
INDAIATUBA	REALIZADA	EM	28	DE	JANEIRO	DE	2015

Ao vigésimo oitavo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e quinze realizou-1
se, na Sede do COMDEMA – Rua Oswaldo Cruz, nº 243 – Vl. Victória, em 2
Indaiatuba, a partir das dezessete horas, a Sexagésima Oitava Reunião 3
Ordinária de 2015, em Segunda Convocação do Conselho Municipal de Defesa 4
do Meio Ambiente de Indaiatuba. Após a verificação do quórum, o Sr. Tarcísio 5
do Carmo Condini, Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio 6
Ambiente de Indaiatuba, deu início à reunião agradecendo a presença de 7
todos, e como por ausência de um Secretário, acumulou essa função 8
assumindo a relatoria e lavrar a presente ata, que atende a seguinte pauta. 9
01.Leitura e aprovação da Ata da 67ª Reunião: O presidente Sr. Tarcísio do 10
Carmo Condini, iniciou os trabalhos realizando a leitura da Ata da 67ª Reunião 11
Ordinária deste Conselho. Sendo a mesma aprovada por todos os Membros 12
presentes. 02. Andamento dos assuntos da CTR e CTL (Câmara Técnica de 13
Resíduos e Câmara Técnica de Licenciamentos: Não foram relatadas 14
novidades em relação a tais assuntos, e foi solicitado ampliação do quadro de 15
participantes para uma melhoria nessas áreas. 03. Ofícios encaminhados: 16
Foram encaminhados ofícios à entidades de Classe, Associações, Conselhos 17
Regionais para que se façam presentes e indiquem titulares e suplentes para 18
comparecerem as nossas reuniões, trazendo opiniões e idéias que em muito 19
auxiliariam e melhorariam os debates sobre os temas relacionados ao Meio 20
Ambiente em nossa Cidade. 04. Reclamações apresentadas ao COMDEMA:21
Foram pela SEMURB apresentadas duas respostas dos questionamentos a 22
eles enviados sendo o primeiro, anônimo, de subtração de arvores em um local 23
Rua Jose Milanesi, esquina com Rua Argemiro Fruet, no Jd. Valença, 24
informado que estava de acordo, e que houve uma compensação de arvores 25
em outra área, e no segundo por uma moradora Clarice Linspector, usuária de 26
um supermercado Wall Market, que mesmo levando sua sacola encontrou o 27
caixa reservado para aqueles clientes, fechado, não sendo atendida pelo 28
Gerente, enviado pessoal de fiscalização, o Gerente se prontificou a corrigir e a 29
manter em funcionamento aquele caixa.05. Assuntos referentes ao PMSB, e 30
Município VERDE AZUL:  Foi informado pela Presidência da Audiência 31
Pública ocorrida no principio de Janeiro na Câmara Municipal de Indaiatuba e a 32
provável votação e aprovação do mesmo, quanto ao Município Verde Azul,  33
após os recursos apresentados, o resultado deverá sair até o dia 30/01/2015. 34
06. Fiação elétrica soltas, amarradas em postes e arvores: Foi informado 35
sobre o envio de correspondência pela SEMURB a ANATEL, para saber da 36
responsabilidade dos envolvidos e a sua solução mas recomendou se pelo 37

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

INDAIATUBA / SP

PG.2 - ATA DA SEXAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 28 DE JANEIROO DE 2015

envio de um oficio a SEMURB para uma solução desses casos em vários 38
bairros de nossa Cidade. 07. Embalagens de Agrotóxicos: Nesse caso o 39
Município não tem ingerência, e anualmente faz uma campanha junto com os 40
diversos órgãos envolvidos para manter uma participação. 08- Agenda e pauta 41
para a próxima Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente Tarcísio do 42
Carmo Condini, Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio 43
Ambiente, deu por encerrada a reunião, agradeceu a presença dos Membros, 44
informando que a próxima reunião ocorrerá no dia 04 de Fevereiro de 2015, às 45
17hs, na sede do COMDEMA com pauta s ser informada.46

Indaiatuba, 28 de Janeiro de 2015

Tarcísio do Carmo Condini
Presidente do COMDEMA Secretário do COMDEMA

LISTA DE PRESENÇA - ATA DA SEXAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DE INDAIATUBA REALIZADA EM 28 DE JANEIRO DE 2015

Conselheiros presentes com direito a voto
Tarcísio do Carmo Condini - MOBI
James Alexandre Magnus Landmann – Rotary
Marco Antonio Secco – FIEC
Rafael Barnabé - CREA

Conselheiros Suplentes presentes
Jaimes Alexandre Magnus Landmann – Rotary
Creuza Aparecida Amgarten - MOBI